cap. X, v. 13. — ¹⁹ *Chrysost.*, in *Joan.* hom. XLVII, al. XLVIII, n. 1. — ²⁰ *Levit.*, XXIII, 24 et seq. — ²¹ *Chrysost.*, *ibid.* — ²² *August.*, in *Joan.*, tr. XXVIII, n. 3.

(a) *At.* Significatum. — (b) *Suppl.* in *Judæa ambulandi*. — (c) *Cæt. edit.* *Scenopægia*. — (d) *Suppl.* nihil. — (e) *Suppl.* *Mariæ*.

cundum consuetudinem Scripturarum dicebantur fratres, » sicut Abraham et Loth¹. Sicut enim ait Augustinus² : « In sepulchro, in quo jacuit corpus Domini, nec ante, nec post mortuum jacuit : sic uterus Mariæ nec ante nec post aliquid mortale conceperat. » *Dixerunt autem ad eum : Vade in Judæam.* Ut enim ait Augustinus³ : « Opera Domini discipulos non latebant, sed istos latebant. Isti enim fratres, id est consanguinei, ipsa propinquitate credere in eum fastidierunt. » *Ut et discipuli tui videant opera tua.* Ut enim ait Chrysostomus⁴, hic vocat discipulos turbam sequentem, non duodecim. Et superaddunt (v. 4) : *Nemo in occulto aliquid facit* : ut enim ait Augustinus⁵ : « Loquebatur caro carni : sed caro sine Deo, carni cum Deo ; prudentia carnem, Verbo quod caro factum est. » *Si hæc facis*, id est, si vera sunt miracula, quæ facis, *manifesta te ipsum mundo*, scilicet eundo in publicum, et faciendo miracula coram mundo.

5. Quia propheta sine honore in patria sua, supra⁶, *neque enim fratres ejus credebant in eum*, scilicet consanguinei, nimirum Jacobus primus Hierosolymorum episcopus, et Judas, ut ait Chrysostomus. Sed quærit Chrysostomus⁷, qualiter ait : *Non credebant in eum?* Ex quo rogaverunt Dominum mirificari, id est miracula facere, videtur, quod in eum credebant. Et ad istud respondet, quod « verba erant multæ incredulitatis, et multæ amaritudinis, quia erant suspicantium non esse vera miracula, et incusantium eum de amore gloriæ. » Unde Augustinus⁸ : « Quia humanam gloriam requirebant, ideo in eum non credebant. » Et patet ex dictis quæ et qualia appetunt fratres et cognati suis cognatis, qui sunt in dignitate : optant in eis excellentiam temporalem, sæcularem apparentiam, et humanam gloriam, non propter verum amorem eorum, nec propter divinum honorem, nec propter animarum salutem, licet hoc prætendant aliquando ; sed propter propriam excellentiam et gloriam. Et ideo cavendum ab eis, nec assentiendum consiliis eorum in prædictis acquirendis⁹ : « Nolite credere amico. » Et sequitur : « Inimici hominis domestici ejus. » Et de hoc bene Seneca : « Surdum te amicis

tuis præsta : bona animo malo tibi præcantur. Et si felix esse vis, deos ora, ne quid tibi ex his, quæ optantur, eveniat : non sunt bona quæ in te volunt congruere. » Hæc ille.¹⁰ « Si tibi voluerit persuadere frater tuus, » etc., et sequitur : « dicens : Eamus et serviamus diis alienis, » etc. Opera enim facere propter vanam gloriam, tinaliter est servire diis alienis, quia qui quæruunt gloriam, credere in Deum non possunt, supra¹¹. Et in talibus affectibus sunt parentes et propinqui ignorandi¹² : « Qui dixerit patri suo et matri, etc., hi custodierunt eloquium tuum. » Et similiter, quoad tales affectus, sunt odiendi¹³ : « Si quis venit ad me, et non odit patrem, etc., non potest meus esse discipulus. » Ibi Gregorius de hoc bene¹⁴ : « Ulrumque (a), inquit, per discretionem valemus, ut et (b) proximos diligamus, et quos adversarios in via Dei patimur, fugiendo odiamus. »